
 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

     
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 251 DEL 22/06/2022 

   

 

Oggetto: Impegno di spesa per la partecipazione al corso di formazione “Le 

firme elettroniche: tutto quello che avreste voluto sapere e non avete mai 

osato chiedere” ". Impegno di spesa CIG: ZAB36DD954. 

                                  IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

- Vista la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante “l’Ordinamento degli 

enti regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”; 

- Visto lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del 

C.d.A. n.11 del 15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del 

Commissario straordinario n. 5 del 22/03/2011, n. 16 del 01/08/2014 e n. 17 del 

08/08/2014; 

- Visto il Regolamento di Organizzazione Aziendale, per il funzionamento e per le 

attività delle singole strutture organizzative, nonché i criteri e le modalità di 

conferimento degli incarichi delle strutture, approvato con Deliberazione del CdA 

n. 21 del 7 maggio 2014 e aggiornato con Deliberazioni del Commissario 

Straordinario n. 10 del 23 giugno 2011 e n. 13 del 21 luglio 2011, con 

Deliberazione del CdA n. 7 del 22 maggio 2012 e n. 24 del 28 gennaio 2013, con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 28 novembre 2016, n. 1 del 

10 gennaio 2014, n. 2 del 07 febbraio 2014 e da ultimo con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 19 del 11 ottobre 2019 

- Vista la delibera commissariale n. 7 del 12/02/2019 con cui è stato prorogato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo; 

- Visto il regolamento di contabilità approvato dal C.d.A. con delibera n.22 del 

17/05/2004; 

- Visto il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ( D.Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016 e smi); 



Premesso che: 
 
-nell'ambito della gestione del personale, le pubbliche amministrazioni,   
sono   tenute a favorire l'attività formativa, al fine di garantire l'accrescimento e   
l'aggiornamento professionale e disporre   delle competenze   necessarie al    
raggiungimento degli obiettivi e al miglioramento dei servizi; 
  
-soprattutto negli ultimi anni, il valore della formazione professionale ha assunto una 
rilevanza ancora più strategica, tenuto conto dell'esigenza di sopperire alla 
progressiva limitazione del turn over imposta dalla normativa vigente con personale 
sempre più preparato in ambiti trasversali, in grado di consentire flessibilità nella 
gestione dei servizi e di affrontare le nuove sfide a cui è chiamata la Pubblica 
Amministrazione;  
 
-la formazione, e quindi l'investimento sulle conoscenze, sulle capacità e sulle 
competenze   delle risorse umane è, al contempo, un   mezzo per garantire 
l'arricchimento professionale dei dipendenti, per stimolarne la motivazione ed uno 
strumento   strategico volto al miglioramento continuo   dei processi aziendali e 
quindi dei servizi ai cittadini;  
 
Preso atto che La Opera Srl con sede in Via Alcide De Gasperi n.38 a 

Valenzano (BA) ha organizzato un corso di formazione professionale   per la 

giornata del 27/06/2022 sul tema " La Firma Elettronica", visibile in modalità 

webinar, dando la possibilità di acquisire la registrazione dello stesso con una 

quota di partecipazione ridotta; 

Rilevato che il corrispettivo di partecipazione alla suddetta attività formativa 

in narrativa ammonta ad € 290,00 e che stata applicata una riduzione del 15% 

sulla quota di adesione, non prevista per la partecipazione di un solo 

partecipante;  

Considerata      opportuna a tal proposito la partecipazione da parte del personale 
dello Staff della Direzione in particolare la Sig.ra Michela Chiaravalli all'iniziativa di 
che trattasi valutando la frequenza quale investimento sulle conoscenze, sulle 
capacità e sulle competenze del personale;  
 
Considerato che è possibile il ricorso all’affidamento diretto, in quanto l’importo dei 

lavori rientra tra le ipotesi di ricorso alle procedure in economia (art. 36 c.2 lett.a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

Atteso che è stato acquisito il CIG semplificato (SMART CIG) ai fini del controllo 

della tracciabilità ZAB36DD954; 

 
Dato atto di dover procedere ad impegnare la spesa relativa alla partecipazione al 
corso di formazione professionale sopracitato relativamente a 1 dipendente, per 
l'importo complessivo pari ad €.250,00; 
 



Verificata la disponibilità, dal Servizio Programmazione Economica ed Acquisti, sul 

relativo capitolo del bilancio aziendale; 

Sezione Programmazione e Controllo di Gestione 

Si attesta che la spesa prevista nel presente provvedimento trova copertura 

finanziaria nel conto n.3070107000 “Formazione del Personale” del Bilancio 

Previsionale 2022. Prenotazione n.412 

            La Responsabile 

       F.to    Dr.ssa Simona Laureti 

   

 
ATTESO CHE si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le 
applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D. Lgs 33/2016 degli atti 
relativi a questa procedura nella sezione "Amministrazione   Trasparenza"   www. 
atervt.it;  
 
Ritenuto   di dover provvedere in merito;  
 
Tutto   ciò premesso  
 
Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi della 

L.R.  3 settembre 2002 n. 30 dello Statuto dell’Ente; 

 
                                              DETERMINA  
 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
- di impegnare   la   somma di € 250,00 (IVA   esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 
633/72, giusto richiamo dell'art. 14 c.10 della L 537/93) per la partecipazione di n.1 
dipendente   al corso di   formazione indicato in premessa organizzato per il giorno 
27/06/2022 dalla OPERA Srl  con sede in Via Alcide De Gasperi n. 38 a Valenzano   
( BA ) ; 
 
- di provvedere alla relativa liquidazione a presentazione della relativa fattura. 

 
- di  aver acquisito, ai fini del controllo della tracciabilità il CIG semplificato (Smart 
Cig) n.ZAB36DD954; 
   
- di adempiere   agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto 
dalle disposizioni di cui  al D.  Lgs    33/2016  degli atti relativi  a questa   procedura   
nella sezione    "Amministrazione Trasparenza"  www.atervt.it da parte dell’Ufficio di 
competenza; 
       

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to  Avv. Fabrizio Urbani  

http://www.atervt.it/


 

 


